- 1 -

平成２９年４月教育委員会定例会議事録（要旨）

１ 開催日時  平成２９年４月２０日（木）

        開会：午前１０時００分  閉会：午前１１時００分

２ 開催場所  第２委員会室

３ 会議次第

  ○３月定例会及び臨時会議事録承認

○教育長報告  報告なし

○議案第３４号 学校運営協議会委員の解任に係る臨時代理について

○議案第３５号 学校運営協議会委員の解任に係る臨時代理について

○議案第３６号 学校運営協議会委員の解任及び任命について

○議案第３７号 大津市通学区域審議会委員の解嘱及び解任に係る臨時代理について

○議案第３８号 大津市通学区域審議会委員の委嘱及び任命について

○議案第３９号 大津市立学校結核対策審議会委員の解任に係る臨時代理について

○議案第４０号 大津市立学校結核対策審議会委員の委嘱及び任命について

○議案第４１号 大津市立学校結核対策審議会委員の委嘱及び任命について

○議案第４２号 市立学校における結核健康診断の実施状況及び結果の把握等に関する大

津市立学校結核対策審議会への諮問について

○議案第４３号 大津市特別支援教育対象児等教育支援委員会委員の解嘱に係る臨時代理

について

○議案第４４号

いて

○議案第４５号 大津市文化財専門委員会委員の解嘱に係る臨時代理について

○議案第４６号 大津市伝統的建造物群保存審議会委員の解嘱に係る臨時代理について

○議案第４７号 堅田少年センター運営協議会委員の解嘱に係る臨時代理について

○議案第４８号 大津市通学区域審議会への諮問について

○議案第４９号 大津市社会教育委員の解嘱に係る臨時代理について

○議案第５０号 大津市立公民館運営審議会委員の解嘱に係る臨時代理について

４ 出席委員

   桶谷教育長、前田委員、八田委員

５ 会議に出席した説明員

   船見教育次長、西村政策監、丹羽教育監、南堀教育総務課長、田中教職員室長、小林児

童生徒支援課長補佐、木全教育相談センター所長、 学校教育課長、安田

の家所長、本郷学校給食課長、中岡中学校給食準備室長、押栗生涯学習課長、杉江文化

財保護課長、片山少年センター所長、山内幼児政策課長、三上幼児政策課幼児教育指導

監

６ 会議に出席した事務局職員

   伏見教育総務課副参事、伊藤教育総務課主任、西本教育総務課主事

７ 会議を傍聴した者

（１）一般傍聴者       ０人

（２）市政記者等の傍聴者   ０人

８ 議事の経過  別紙のとおり

- 2 -

（議事の経過）

開会  教育長が４月定例会の開会を宣言

市民憲章斉唱

議題の非公開  議案第３６号、議案第３８号、議案第４０号、及び議案第４１号について、

非公開とすることを可決

３月定例会及び臨時会議事録承認  承認

議案第３４号 学校運営協議会委員の解任に係る臨時代理について

議案第３５号 学校運営協議会委員の解任に係る臨時代理について

【説 明】

○ 教育課長 議案第３４号、及び議案第３５号学校運営協議会委員の解任に係る臨時代

理について、教育委員会の承認を求めるものである。

 議案第３４号については、日吉中学校の学校運営協議会委員のうち、市職員である２名が退

職したため、解任したものである。解任日は平成２９年３月３１日である。

議案第３５号については、皇子山中学校の学校運営協議会委員のうち、学校長について、地

方教育行政の組織及び運営に関する法律の改正を受けて、学校長と運営協議会の関係性の見直

しを行い解任したもので、解任日は平成２９年４月１日である。

【質 疑】 なし

【採 決】 承認

議案第３７号 大津市通学区域審議会委員の解嘱及び解任に係る臨時代理について

【説 明】

○ 教育課長 議案第３７号大津市通学区域審議会委員の解嘱及び解任に係る臨時代理に

ついて、教育委員会の承認を求めるもの。

平成２９年３月３１日付退職等に伴う解嘱及び解任で、解任日は平成２９年３月３１日であ

る。

【質 疑】 なし

【採 決】 承認

議案第３９号 大津市立学校結核対策審議会委員の解任に係る臨時代理について

【説 明】

○ 教育課長 議案第３９号大津市立学校結核対策審議会委員の解任に係る臨時代理につ

いて、教育委員会の承認を求めるものである。

平成２９年３月３１日付退職、及び平成２９年４月１日付で市民病院が独立行政法人化する

ことに伴う解任で、解任日は平成２９年３月３１日である。

【質 疑】 なし

【採 決】 承認

- 3 -

議案第４２号 市立学校における結核健康診断の実施状況及び結果の把握等に関する大津市立

学校結核対策審議会への諮問について

【説 明】

○ 教育課長 議案第４２号市立学校における結核健康診断の実施状況及び結果の把握等

に関する大津市立学校結核対策審議会への諮問について、教育委員会の議決を求めるものであ

る。

これは、高蔓延国での居住暦がある児童、生徒が転入した場合など、本人からの問診票に基

づき、各学校において作成された結核精密検査検討者名簿の提出を受け、当該委員会におい

て、結核精密検査の必要性を検討等について諮問するものである。

【質 疑】 なし

【採 決】 可決

議案第４３号 大津市特別支援教育対象児等教育支援委員会委員の解嘱に係る臨時代理につい

       て

【説 明】

○木全教育相談センター所長 議案第４３号大津市特別支援教育対象児等教育支援委員会委員

の解嘱に係る臨時代理について、教育委員会の承認を求めるものである。

平成２９年３月３１日付の退職に伴う解任で、解任日は平成２９年３月３１日である。

【質 疑】 なし

【採 決】 承認

議案第４４号

【説 明】

○  議案第４４号

に係る臨時代理について、教育委員会の承認を求めるものである。

平成２９年３月３１日付退職に伴う解任で、解任日は平成２９年３月３１日である。

【質 疑】 なし

【採 決】 承認

議案第４５号 大津市文化財専門委員会委員の解嘱に係る臨時代理について

【説 明】

○杉江文化財保護課長 議案第４５号大津市文化財専門委員会委員の解嘱に係る臨時代理につ

いて、教育委員会の承認を求めるものである。

平成２９年３月３１日付退職に伴う解嘱で、解嘱日は平成２９年３月３１日である。

- 4 -

【質 疑】 なし

【採 決】 承認

議案第４６号 大津市伝統的建造物群保存審議会委員の解嘱に係る臨時代理について

【説 明】

○杉江文化財保護課長 議案第４５号大津市文化財専門委員会委員の解嘱に係る臨時代理につ

いて、教育委員会の承認を求めるものである。

平成２９年３月３１日付退職に伴う解嘱で、解嘱日は平成２９年３月３１日である。

【質 疑】 なし

【採 決】 承認

議案第４７号 堅田少年センター運営協議会委員の解嘱に係る臨時代理について

【説 明】

○片山少年センター所長 議案第４７号堅田少年センター運営協議会委員の解嘱に係る臨時代

理について、教育委員会の承認を求めるものである。

平成２９年３月３１日付退職に伴う解嘱で、解嘱日は平成２９年３月３１日である。

【質 疑】 なし

【採 決】 承認

議案第４８号 大津市通学区域審議会への諮問について

【説 明】

○ 教育課長 議案第４８号大津市通学区域審議会への諮問について、教育委員会の議決

を求めるものである。

 藤尾小学校区を藤尾幼稚園の通園区域としているが、藤尾幼稚園の廃止に伴い、同区域に居

住する場合に、市立幼稚園の通園区域を定めるにあたり、５月１日に開催予定の審議会に諮問

するものである。

選択肢として隣接する長等幼稚園、逢坂幼稚園のどちらかに編入することが考えられる。長

等幼稚園区域に編入するメリットとしては、同じ中学校区域であることから、中学校で同じに

なることで幼児期の繋がりが生きてくること、交流保育や合同保育を行っていること、及び電

車で通学する場合に距離が近いという点が挙げられる。逢坂幼稚園区域に編入するメリットと

しては、車で通園する場合に距離が近い点が挙げられる。

【質 疑】 なし

【採 決】 可決

議案第４９号 大津市社会教育委員の解嘱に係る臨時代理について

議案第５０号 大津市立公民館運営審議会委員の解嘱に係る臨時代理について

- 5 -

【説 明】

○押栗生涯学習課長 議案第４９号大津市社会教育委員の解嘱に係る臨時代理について、及

び、議案第５０号大津市立公民館運営審議会委員の解嘱に係る臨時代理について、教育委員会

の承認を求めるものである。

両委員については、兼ねて委嘱している。平成２９年３月３１日付退職に伴う解嘱で、解嘱

日は平成２９年３月３１日である。

【質 疑】 なし

【採 決】 承認

議案第３６号 学校運営協議会委員の解任及び任命について

【説 明】

○ 教育課長 議案第３６号運営協議会委員の解任及び任命について教育委員会の議決を

求めるものである。

 日吉中学校の学校運営協議会委員のうち、２名を平成２９年４月２７日付で解任し、欠員で

あった１名と併せて３名を平成２９年４月２７日付で任命するものである。任期は平成２９年

４月２９日から、残任期間である平成３１年３月３１日付までである。

【質 疑】 なし

【採 決】 可決

議案第３８号 大津市通学区域審議会委員の委嘱及び任命について

【説 明】

○ 教育課長 議案第３８号大津市通学区域審議会委員の委嘱及び任命について、教育委

員会の議決を求めるものである。

 前任者の異動や退職に伴い、３名の委員を委嘱及び任命するものである。任期は、平成２９

年４月２１日から残任期間である平成３０年６月１日までである。なお、自治連合会からの推

薦者については、決まり次第、提案する。

【質 疑】

○前田委員 今回任命される方々が、再び瀬田北学区からとなっているのはなぜか。

○船見教育次長 平成１６年に瀬田北学区を一部変更した際に、同学区の方々が中心となって

審議をいただいたのが発端であるが、特に明文化された決まりはない。

【採 決】 可決

議案第４０号 大津市立学校結核対策審議会委員の委嘱及び任命について

議案第４１号 大津市立学校結核対策審議会委員の委嘱及び任命について

- 6 -

【説 明】

○ 教育課長 議案第４０号及び議案第４１号大津市立学校結核対策審議会委員の委嘱及

び任命について、教育委員会の議決を求めるものである。

 議案第４０号については、市職員が平成２９年３月３１日付で１名退職したことに伴い、後

任を１名任命し、また平成２９年４月１日付で市民病院が独立行政法人化することに伴い１名

が市職員から医療関係団体より選出された委員となることに伴い、１名を委嘱するものであ

る。任期は、平成２９年４月２１日から残任期間である平成２９年５月９日までである。

議案第４１号については、平成２９年５月９日付で任期が満了するため、新たに９人の委員

を平成２９年５月１０日から平成３０年５月９日まで委嘱及び任命するものである。残り１名

については、決まり次第、提案する。

【質 疑】 なし

【採 決】 可決

閉会 教育長が４月定例会の閉会を宣言